estar em dia com as obrigações traba­
lhistas, previdenciárias e fiscais (se 
pessoa jurídica), e no decorrer da 
vigência do contrato, estar em dia com 
a previdência social: INSS, FUNRU-
RAL (se pessoa física). 

F) Comprovar renda bruta anual 
de até R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil 
reais). 

G) Comprovar residir na terra ou 
em aglomerado urbano ou rural próxi­
mo. 

H) A concessão de crédito a ar­
rendatário ou parceiro depende da 
apresentação da documentação com­
probatória da relação contratual entre o 
proprietário da terra e o beneficiário do

[...]

a 70% da capacidade de pagamento 
apurada. 

Máquinas, implementos e equi­
pamentos usados, até 50% (cinquenta 
por cento) do valor de similar novo. 

C) Teto 

Os créditos (custeio agrícola 
mais custeio pecuário mais investimen­
to) estão limitados ao valor de R$ 

48.000,00 (quarenta e oito mil reais) por 
beneficiário. 

D) Prazo de Reposição 

Custeio Agrícola: até 02 (dois) 
anos de acordo com o ciclo produtivo 
da cultura e a previsão de colheita. 

Custeio Pecuário: até 01 (um) 
ano, em parcelas ou de uma só vez, de 
conformidade com a projeção dos re­